ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии по подведению итого» регионального
этана Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

от 4 августа 2022 года .. г, Грозный / . Ш %

ПредседатедьстБОвал:

Заместитель- Руководителя Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики, заместитель председателя конкурсной комиссии

Истамулов:3*А, . . .

Присутствовали;

Вшаев ЗД ГА м хадов Щ;Х,, ■ Данчаев А,А,? Шахбиев М.А., Акаев Б.Б.»
Ибрш'жмоваАР.,МунаевСМ,.,ГайрбековЩА^ЧшаеВ'Р,Р.:

Повестка дня заседания; ::

О подведений итогов регионального этана Всероссийского конкурса
. «Лучшая муниципальная практики» в Чеченской Республике

СЛУШАЛИ;.:: '
Приветственное,олово .заместителя: Руководителя,Администрация Главы

и Правительства Чеченской Республики, заместителя председателя
. конкурсной комиссии Истамулова З.А.

ВЫСТУПИЛИ: у  .

L О результатах проведения .. регионального: этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципалы™  практика», в Чеченской Республике по
номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями
муниципальных образований, развитие территориального общественного
самоуправления и . привлечение . граждан. тс, осуществлению (участию в
осуществлении) местного самоунравленияв шгых формах».

Докладчик: Визаев .Заур Шаму нов ич -  /директор: департамента по
взаимодействию, с органами местного .. самоуправления: Администрации
Главы и. Правительства Чеченской Республики, -

■ 2. О результатах. проведения региотльнот:; -этана Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная пра1сгика» в Чсншской Республике но
номинации , «Муниципальная. экономическая ; политика и управление
муниципальн1ши.финаисами>>. ■,

Докладчик: Ахаев-Бекхан Балаудиновмч - : заместитель министра
экономического, территориального развития и торговли Чеченской:
Республики, ■.

3 .0  результатах проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная, практика» в. Чеченской Республике по
номинациям «Градостроительная политика,. ..обеспечение благоприятной,
среды жизнедеятельности населения и развитие : жилищно-коммунального
хозяйства» и «Модернизация городского хозяйства, посредством внедрения. .
цифровых технологий и платформенных решений («умный город»)».

Докладчик: Ибрагимова Алиса Руслановна “̂  заместитель министра,
строительства и жилирно-коммунального хозяйства Чеченской.Республики.,

4 .0  . результатах, проведения регионального: ■ этапа.: Всероссийского
конкурса «Лучшая мунипипальная праетика» в Чеченской' Республике по
номинации «Укрепление межнационального м и раи . согласия, реализация
иных мероприятий в' сференащ юналъной попишки: на муниципальном
уровне».

Докладчик: Муваев ;€уржо Исмаилович — директор департамента
национальной политики . и внешних связей ; : министерства Чеченской
Республики по национальной : политике, ..внешним связям, печати и
информации. : .’у

РЕШИЛИ: . ;
Принять к сведению информацию заместителя Руководителя Администрации

Главы и Правительства, Чеченской Республики, заместителя председателя .
конкурсной комиссий Иетамулова 3. А,

L Определить.:, победителями и . призерами;. регионального этапа
Всероссийского.:конкурса - «Лучшая муниципальная практика», в. Чеченской
Республике в 2022 году следующие муниципальные образования;

\ Л . в : номинации ; «обеспечение :;. эффективной:; «обратной связи», с
жителями . мунидинщтных ;. образований,.' развитие , , территориального
общественного, самоуправления, и привлечение граждан к осуществлению
(участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах»; ;

по катещрии «городс1еме округа и. гбрадсш е ш селенш »: .

1-е место, ' ■ Шшшнское. ^городское.:.: ".поселение - .Ш алинскот
муниципального района с конкурсной, заявкой «Шесиечение эффективной

обратной-.. связи . е . населением Щалинского /городского поселения . через
Общественный совет»;

по категории, «сельские,поселения»:

1-е место : Октябрьское сельское . : поселение Грозненского
муниципального района с конкурсной заявкой «Формирование комфортной
среды в М 0 с непосредственным.привлечеиием граждан»; (23,19' балла)

2»е : место Каршшнекое. сельское: поселение .. Шелковского
муниципального района с заявкой «Бмгоуехройство ш санитарное содержание
территорнии Каргалинского сельского поселения с привлечением
территориального общественного самоуправления»; (3,30 балла)*

3-е место — . Велгатойское сельское' . поселение Шалинскош
муниципального района — «Взаимодействие ;. органов местного
сам.оуправдеиия: с населением». (3,25 балла), У

4»е место ■ Ч / Ново-Атшшское сельское поселение: Шаливского
муниципального района -  . «Эффективное двухстороннее взаимодействие
местной власти с населением», (1,09 балла)..

Г2 ,в  номинации «Муниципальтм экономическая' политика и
управление муниципальными финансами»: ;

по категории «городские округа и городские поселении»: ..

1- е место ~~ городское поселение , г,. Курчалой с конкурсной заявкой
«Инвестиционный портал», «Telegram.  ̂ канал, как источник информации но
арендной задолженности.» (56,5 балла);

2- е  место -.. городской округ г, Грозный с заявкой. «Стратегическое
бюджетное планирование как основа, экономического роста» (48,6 балла);

3- е место ~ городское поселение г. Шали езаявкой «Развитие малого и
среднего предпринимательства,: привлечение:. инвестиций, в экономику» (42,9
балла);

- 3 ■

по категории «сельски е п осечен и я»:

1- е место: г Чири-Юртовское сельское поселение -'-Щалинского
муниципального района: о заявкой «Еазвитие малого и среднего
предпринимательства, привлечение инвестиций в экономику» (37,1 баяла);

2- е . .место . . . . Тевзенивское сельское поселение . .Веденского
муниципального района.с заявкой «Вовлеченне в налоговый и неналоговый

оборот муниципального имущества и земеяънь1Х: участков, свободных от.
третьих , лиц, для : обеспечения финансово! ; устойчивости сельского
поселения» (33,8 балла). : .

L3. в номинации «Градостроительная  ̂ политика, обеспечение
благоприятной, среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-
коммунального хозяйства»:

но категории фгорадскяе округа и городски е п  о сел е н и а»:

1- е место -  Городекойокруг «г,- Грозный» - «Проспект им. Махмуда.
Эсамбаева - городской центр^притяженщ людей>»“;.(195 баллов); .

2- е ' место -  Курчшюевское -городское поселение Курчалоевского
муниципального района -  «Кооперация транспортной логистики с малым
средним предпринимательством для получения взаимовыгодного эффекта с
применением цифровых технологий (на примере строительства автостанции
“Курчштоевсшй”» - (195 баллов); . . '

3- с место, -  Городской округ «г, Аргун» - «Создание Инновационного
центра физической- и реабилитационной медицины й: г. Аргун» - (195 баллов);

4- с место ' -т Шалинское городское : поселение Шалинского
муниципального района. - «Благоустройство.:: городской : территории . для
повышения качества !■ уровня жизни населения»-» (190 баллов);

5- е место -  Городской округ: «п. Грозный». - «Смотровая .площадка
«Лестница в небо»»- {185 баллов);

но категории «сельские поселения»: ■■

1- е место -  с, Ахмат-Юрт Курчалоевского муниципального района -
«Многофункциональный : центр. духовно-нравственного воспитания на
примере религиозного комплекса им. Кунта-Хаджи Кишиева»; - (195. баллов);:

2- е место -  Шатойское сельского поселение. Шатойского муниципального
района -  «Повышение, качества жизни жителей высокогорного поселения
Шатой» ~.(1 ВО баллов); : 1 .

3- е место . ™:. Памятойск.ое сельское;' .поселение -Шатойского
муниципального района -  «Новая жизнь в возрожденном поседении. Памятей
Шатойского муниципального района» - (.180: баллов); .. .

4- е . . .место ■ ,.Ачхой~Мартановское сельское поселение Ачхой-
Мартановского района. Чеченской: Республики: ™ «Комплексное. развитие и
благоустройство поселения» (180 баллов);'

5- е место' -  с. Махкеты. Веденского' муницинадьного района -  «Сан'аторно-
реабилитщионныйцентр .им.К-Х.Кишиева>>;(180:.баллов); . .

1.4 но номинации «Модернизация: .городского хозяйства посредством
внедрения цифровых технологии и : платформенных решений (Шумный
город11)»:

1-е место. -  Городской округ «г, Ррозтай» у «Внедрение цифровой
платформы вовлечения граждан в решение вопросов, городского' развития
«Активный Горожанин».

1.5, по номинации. «Укрепление межнационального мира и согласия,
реализация иных -мероприятий в : сфере национальной политики на
муниципальномуровне»:

по категории «городские округа и городские поселения»:

1- е место ~. муниципальное образование «городской округ «город
Грозный» Чеченской Республики ™ (143. баллов); .. -

2- е место - муниципальное образование «городской округ «город
Шали» Чеченской.Республики “ (70>5 баллов),: -.

...5 - :

по категории «сельские поселения»; ,

1-е . место - 'К енхинсш е1 сельсше население Шаройского
муниципального района Чеченской Республики: -.(77. баллов);

. 2-е место , у.. Шелковское ... сельское; ■ : поселение ■ Шелковского
муниципального района Чеченской Республики ™ :(7б,5 баллов); .

3- е . место. - . Герменчукское сельского поселение Шалинского
муниципального района Чеченской Республики: -  (73,5 баллов);

4- е место- ,:-ч Ачхой-Марташвское . сельское, поселение Ачхой-
Мартановского , муниципального1 района Чеченской Республики ■- (51.5
баллов).

2. УподномочешшМ: органам по организации конкурса и рассмотрению
заявок но. соответствующим номинациям : ~ .Администрации Главы и
Правительства. Чеченской Республики, Министерству1 экономического,
территориального развития, и ' торговли Чеченской- Республики совместно с
Министерством: . финансов .Чеченской Республики, ч Министерству
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики

■и Министерству. Чеченской Республики но; нвдионалшои политике, внешним
связям, печати и  -информации:

2Л. в : уотновшшом порядке предшшшть в . федеральную конкурсную
комиссию по ортшзации..и проведению: Всерсюшйошто. кощурса «Лучшая
мунжшпальная практика конкурсные заявки п^едишшй.и призеров решонального
этат  конкурса, определенных в пункте 1 нашоя1щшх!рош1Шла;:

Срок нщ сш ненш т до 20.08,2022

2.2. обеспечить размещение информации р:' победителях и призерах
регионального тгапа .Всероссийского .конкурса «Лучшая муниципальная
практика», в .2022 году но соответствующим номинациям в информационно-
телекоммуникационной сети. «Интернет» на своих: официальных сайтах. .

Срок: испод нен*ш до 30.08.2022

3. Секретарю 1 региональной комиссии .обеспечить подготовку
правительственных дипломов , для ншражденш. , победитшей ш призеров
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муншшпшъная практика»
2022 года. . .

Срок исполнения: до 30.08.2022

4  Министерству финансов Чеченской республики рассмотреть возможность
..премирования победителей решонального этапа., Всероссийского конкурса
«Лучшая муншщпальная практика».-.

, Срок исполнения: до 10.12.2022

Заместитель.руководителя..
Администрации: Г лавы и. Правитель
Чеченской Республики,. ■ ■ ■ ;
заместитель председатели
конкурсной комиссии З.А Иста мулов